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W październiku 2018 roku w  Bibliote-
ce Głównej AGH prezentowana była wy-
stawa „Jan Paweł II. Nauczanie. Związki 
z  AGH. W  40 rocznicę inauguracji pontyfi-
katu 16  października 1978”, która idealnie 
wpisała się w  cykl uroczystości rocznico-
wych związanych z wyborem kardynała Ka-
rola Wojtyły na Papieża.

Wystawę otwierał niezwykłej urody pla-
kat z portretem Papieża namalowany przez 
włoską malarkę Dinę Bellotti, znaną jako 
„malarz papieży”. Portrety Jej autorstwa by-
ły wykorzystywane jako oficjalne wizerun-
ki papieży. Następnie w gablotach, zgodnie 
z  podtytułem ekspozycji, zaprezentowane 
zostały materiały związane z nauczaniem Ja-
na Pawła  II, czyli encykliki. Encyklikami na-
zywamy orędzia, pisma napisane przez pa-
pieża, skierowane do biskupów i wiernych. 
Encykliki wywodzą się ze starożytnej prak-
tyki wysyłania listów przez biskupów do sie-
bie nawzajem, by zapewnić jedność Koś-
cioła i  doktryny. Uważa się, że stanowiska 
wyrażane w encyklikach są ostatecznym roz-
strzygnięciem spornych kwestii, gdyż za pa-
pieżem stoi autorytet całego Kościoła. Zgod-
nie z tradycją kościelną tytuł encykliki tworzą 
pierwsze słowa jej oficjalnego tekstu. Jan 
Paweł  II wydał 14 encyklik, które pisał po 

polsku, jednakże oficjalny charakter miała 
zawsze wersja łacińska tekstu, która służyła 
do dalszych przekładów na języki nowożyt-
ne. Czasami Papież nadawał encyklice także 
podtytuł. Encykliki stanowią całą wykładnię 
nauczania Jana Pawła II. Szczególnie aktual-
nie brzmi fragment z trzeciej encykliki Labo-
rem exercens, opublikowanej w 1981 roku:

„Z PRACY swojej ma człowiek poży-
wać chleb codzienny i  poprzez pracę ma 
się przyczyniać do ciągłego rozwoju na-
uki i techniki, a zwłaszcza do nieustannego 
podnoszenia poziomu kulturalnego i  mo-
ralnego społeczeństwa, w  którym żyje, ja-
ko członek braterskiej wspólnoty; praca zaś 
oznacza każdą działalność, jaką człowiek 
spełnia, bez względu na jej charakter i oko-
liczności, to znaczy każdą działalność czło-
wieka, którą za pracę uznać można i uznać 
należy pośród całego bogactwa czynności, 
do jakich jest zdolny i dysponowany poprzez 
samą swoją naturę, poprzez samo człowie-
czeństwo”.

Ilustracyjnym dopełnieniem tej części 
ekspozycji są plakaty związane z Jego piel-
grzymowaniem, pochodzące z kolekcji Wła-
dysława Andreasika i Macieja Rudego.

Druga część ekspozycji poświęcona by-
ła związkom Papieża z AGH. Zapewne dla 

wielu osób będzie to dużym zaskoczeniem, 
ale takowe były. Wśród wszystkich zaszczy-
tów i wyróżnień jakie otrzymał Jan Paweł  II 
był również doktorat honoris causa Akade-
mii Górniczo -Hutniczej. Jednakże zanim do 
tego doszło środowisko akademickie bliż-
sze kontakty nawiązało z Nim już w  latach 
50-tych. Młodzież studencka i profesorowie 
aktywnie współpracowali z  Karolem Wojty-
łą, jako biskupem Metropolitą Krakowskim. 
Kontakty te były zarówno instytucjonalne, jak 
i prywatne. Pierwsze kontakty AGH z Janem 
Pawłem  II zostały nawiązane na początku 
Jego pontyfikatu. W trakcie swojej pierwszej 
pielgrzymki do Ojczyzny – 8 czerwca 1979 
roku – spotkał się na Skałce z profesorami 
uczelni Krakowa oraz przedstawicielami kul-
tury, sztuki i nauki w swojej homilii nawiązał 
do naszej uczelni: „Dzisiaj żyjemy w epoce 
ogromnego narastania zainteresowań i za-
potrzebowań techniki. Kraków także stał się 
wielkim ośrodkiem techniki już w  okresie 
międzywojennym, z  chwilą gdy tu powsta-
ła Akademia Górniczo -Hutnicza”. W  maju 
1991 roku przedstawiciele AGH uczestni-
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czyli w pielgrzymce Małopolskiej Solidarno-
ści do Rzymu. Dnia 29 maja po mszy św. 
w prywatnej kaplicy Ojca Świętego, zostali 
przyjęci na prywatnej audiencji. Wręczyli Mu 
wtedy, przekazany przez prof. Jana Janow-
skiego – ówczesnego Rektora AGH, medal 
wybity z okazji 70-lecia uczelni.

Drugim ważnym wydarzeniem była 
I  Pielgrzymka – w  okresie 17–28 września 
1994 roku – delegacji Senatu AGH do Rzy-
mu z  okazji 75-lecia uczelni. Uczestniczy-
ło w  niej około 50 osób, pod przewodnic-
twem Rektora AGH prof. Mirosława Handke. 
Pierwsze spotkanie z Ojcem Świętym odbyło 
się 21 września, podczas środowej audien-
cji generalnej. Papież przechodząc obok 
uczelnianej grupy zatrzymał się na chwi-
lę i  wymienił słowa powitania z  rektorem 
i  stojącymi najbliżej członkami delegacji. 
30 kwietnia 1998 roku na prywatnej audien-
cji Papież przyjął pielgrzymkę bibliotekarzy 
krakowskich uczelni, wśród nich byli również 
pracownicy Biblioteki Głównej AGH. Kolej-
nym wydarzeniem we wzajemnych kontak-
tach było posiedzenie Senatu AGH w dniu 
7 października 1998 roku, na którym przy-
jęte zostało przesłanie do Ojca Świętego, 
z okazji XX-lecia pontyfikatu. Dołączono rów-
nież prośbę o  uczynienie Świętej Królowej 
Jadwigi patronką jednoczącej się Europy 
oraz zaproszenie Jego Świątobliwości do 
odwiedzenia uczelni w roku jubileuszowym 
80-lecia. Uchwała ta została przekazana 
podczas audiencji prywatnej 18  listopada 
1998 roku przez delegację, której przewod-
niczył prof. Ryszard Tadeusiewicz – ówcze-
sny Rektor AGH. Zaproszenie zostało przy-
jęte. Papieżowi podarowano laskę górniczą, 
której głowica wykonana została jako repli-
ka oryginału z Muzeum Żup Solnych w Wie-
liczce przez pracowników Odlewni Doświad-
czalnej AGH. 21 stycznia 1999 roku Papież 
przesłał błogosławieństwo dla całej społecz-

ności AGH z okazji 80-lecia uczelni. Podczas 
kolejnej wizyty w Ojczyźnie, 17 czerwca 1999 
roku Ojciec Święty przybył przed gmach 
główny AGH, na spotkanie z jej pracownika-
mi i studentami, w trakcie, którego poświę-
cił odrestaurowaną figurę św. Barbary oraz 
sztandar Komisji Zakładowej NSZZ „Solidar-
ność”. II Pielgrzymka AGH do Rzymu odby-
ła się w dniach 14–28 września 1997 roku, 
a we wrześniu 1999 roku – z okazji 80-lecia 
uczelni – III Pielgrzymka pracowników AGH. 
Pielgrzymka, która miała być elementem 
obchodów jubileuszu 80-lecia uczelni stała 
się również wyrazem podziękowania Jano-
wi Pawłowi II za czerwcową obecność. 13 
września pielgrzymi dotarli do Rzymu i  na 
środową audiencję generalną, z grupą uro-
czyście odzianych w akademickie togi pro-
fesorów, udali się na Plac św. Piotra. Po wy-
głoszeniu katechezy do wiernych, na koniec 
Papież zwrócił się do przedstawicieli AGH, 
mówiąc między innymi: „Serdecznie witam 
profesorów, pracowników i  władze Akade-

mii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Wasza 
uczelnia wraz z  innymi szkołami wyższymi 
Krakowa tworzy wielkie środowisko akade-
mickie miasta, z którym nadal czuję się bar-
dzo związany. Chętnie też wracam pamięcią 
do naszego krótkiego spotkania przed gma-
chem AGH podczas ostatniej mojej piel-
grzymki do Ojczyzny i cieszę się, że do ta-
kiego spotkania doszło. Wiem, że bardzo 
o nie zabiegaliście. Było ono potrzebne. Dziś 
pragnę wam podziękować za waszą życzli-
wość. Na osiemdziesięciolecie istnienia aka-
demii życzę, aby była zawsze żywym cen-
trum rozwoju myśli technicznej i kształcenia 
kompetentnych kadr. Niech wasza patronka 
św. Barbara, wyprasza wam potrzebne łaski. 
Z serca błogosławię”.

Po zakończeniu audiencji odbyło się 
osobiste spotkanie z Papieżem, ale zostały 
wpuszczone tylko osoby w togach. Jeszcze 
w sobotę, 18 września, pielgrzymi mieli moż-
ność spotkania z  Ojcem Świętym. Wtedy 
też przekazali album przedstawiający histo-
rię figury św. Barbary na gmachu AGH i do-
kumentujący jej poświęcenie przez papieża 
w czerwcu 1999 roku. W październiku 1999 
roku do Watykanu wraz z przedstawicielami 
władz Krakowa i województwa udał się rek-
tor prof. Ryszard Tadeusiewicz. 16 paździer-
nika wręczył Papieżowi odlaną ze srebra mi-
niaturkę figury św. Barbary. W trakcie krótkiej 
rozmowy, po raz kolejny, poruszona została 
kwestia przyjęcia przez Papieża honorowe-
go doktoratu AGH. Otrzymana pozytywna 
odpowiedź uruchomiła procedurę nadania 
doktoratu. Senat AGH, 2 lutego 2000 roku, 
przez aklamację, nadał Janowi Pawłowi  II 
tytuł doktora honoris causa AGH w uznaniu 
ogromnych zasług w  dziele głoszenia mi-
łości i  ładu moralnego we wszystkich dzie-
dzinach ludzkiej egzystencji, a szczególnie 
w budowaniu etycznych fundamentów roz-
woju techniki i technologii.

W dniach 31 marca – 9 kwietnia 2000 
roku odbyła się IV Pielgrzymka do Rzymu, 
w  trakcie której uroczyście wręczono Ojcu 
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Świętemu Janowi Pawłowi II doktorat ho-
noris causa AGH. Delegacja Senatu liczy-
ła 33 osoby, a w grupie pielgrzymkowej było 
około 250 osób. Sama uroczystość odbyła 
się 3 kwietnia 2000 roku w Sali Konsystor-
skiej i  miała charakter uroczystego posie-
dzenia Senatu AGH. Po laudacji, wygłoszo-
nej przez rektora prof. R. Tadeusiewicza, 
nastąpiło wręczenie dyplomu doktora hono-
rowego podpisanego przez rektora i  dzie-
kanów wszystkich wydziałów AGH. Na le-
we ramię Ojca Świętego Rektor AGH nałożył 
epitogium – szarfę w barwach uczelni z her-
bem i  gronostajami, stanowiące zewnętrz-
ny symbol doktora honoris causa naszej 
uczelni. Wręczono również spiżową plakiet-
kę, specjalnie wykonaną na tę uroczystość 
przez pracowników Wydziału Odlewnictwa. 
Jej bogata symbolika przedstawia na awer-
sie, w tle otwartych drzwi widoczną postać 
Ojca Świętego. Napis na awersie i wierze-
jach ogłasza: „Nadanie Ojcu Świętemu Ja-
nowi Pawłowi II tytułu Doktora Honoris Cau-
sa Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie 
AD 2000.” W górnej części plakietki znajdu-
ją się herby – papieski i  akademii. Na re-
wersie została upamiętniona wizyta Papieża 
w AGH. W dolnej lewej części widoczny jest 
fronton gmachu głównego AGH z figurą św. 
Barbary. Po przemówieniu Papieża nastą-
piło zamknięcie oficjalnej części ceremonii 
i zaistniała możliwość osobistego spotkania 
z Ojcem Świętym. Podczas tej uroczystości 
akademia otrzymała od Papieża niezwykły 
dar – Jego portret wykonany techniką ma-
jolikową. Dar ten obecnie zawieszony jest 
przed aulą w pawilonie A-0. Rektor postano-
wił też trwale upamiętnić to historyczne wy-
darzenie okolicznościową tablicą zawieszo-
ną na filarze ściany auli, w której Senat AGH 
podjął uchwałę nadania Papieżowi dokto-
ratu honoris causa AGH. Została ona od-
słonięta podczas inauguracji roku akade-
mickiego 2000/2001. Kolejne pielgrzymki 
odbyły się: V  Pielgrzymka 19–29 września 
2004 roku, a  VI Pielgrzymka 28 kwietnia – 
7 maja 2006 roku. Od 2006 roku Społecz-

ność Akademicka AGH organizuje Dni Pa-
pieskie. 6 kwietnia 2005 roku zwołano Senat 
Żałobny AGH, Rektor prof. R. Tadeusiewicz 
wygłosił pożegnanie Ojca Świętego, a cała 
społeczność oddała Mu hołd.

7 listopada 2008 roku w  holu pawilo-
nu A-0 uroczyście odsłonięto tablicę pa-
miątkową poświęconą 30 rocznicy wyboru 
kardynała Wojtyły na Papieża. Odsłonięcia 
dokonali: prof. Antoni Tajduś – ówczesny 
Rektor AGH oraz prof. R. Tadeusiewicz – by-
ły rektor. Tablicę poświęcił ksiądz prałat An-
drzej Waks mański. Tablicę zaprojektował 
i  wykonał artysta rzeźbiarz Michał Bartkie-
wicz. Przedstawia ona postać Jana Pawła II 
na tle gmachu głównego AGH. Znajduje się 
tam też sentencja: „Labore creata, labori et 
scientiae servio” (Z pracy powstałam, pra-
cy i nauce służę), która jest dewizą naszej 
uczelni oraz informacja o Papieżu doktorze 
honoris causa AGH. Uroczystość ta zakoń-
czyła obchody Dni Papieskich w AGH.

Równie wymownym dowodem związków 
akademii z Papieżem są wydawnictwa książ-
kowe dr. Jana Galarowicza, które poświę-
cone są Jego nauce i działalności. Książka 
Wsłuchując się w głos sumienia będąca ko-
mentarzem do Encykliki Jana Pawła II Verita-
tis Splendor wydana w 1997 roku została za-
dedykowana Papieżowi i opublikowana jako 
wydawnictwo specjalne AGH dla uczczenia 
wizyty Jana Pawła II w Krakowie, w dniach 
7–8 czerwca 1997 roku. W 2011 roku Biblio-
tece Głównej AGH prezentowana była wy-
stawa „Doktor honoris causa 2000 – Jan 
Paweł II”, a w 2015 roku „Święty Jan Paweł II 
w pamięci krakowskich kolekcjonerów”.

Wydarzenia te zostały przypomniane 
poprzez fotografie ze zbiorów prywatnych, 
książki i  sprawozdania zawarte w  oficjal-
nym miesięczniku Akademii „Biuletyn In-
formacyjny AGH”, a  nawet dokumenty au-
diowizualne. Efektownie prezentowała się 
też spiżowa plakietka specjalnie wykona-
na, przez pracowników Wydziału Odlewnic-
twa, na uroczystość wręczenia doktoratu. Jej 
bogata symbolika przedstawia na awersie, 

w tle otwartych drzwi, widoczną postać Ojca 
Świętego i napis na „Nadanie Ojcu Święte-
mu Janowi Pawłowi II tytułu doktora honoris 
causa Akademii Górniczo-Hutniczej w Kra-
kowie AD 2000.” W górnej części plakietki 
znajdują się herby – papieski i akademii. Na 
rewersie została upamiętniona wizyta Papie-
ża w AGH. W dolnej lewej części widoczny 
jest fronton gmachu głównego AGH z figu-
rą św. Barbary. Obecność Papieża w AGH 
i ceremonia wręczenia doktoratu zaprezen-
towana została też na planszach opracowa-
nych i udostępnionych przez Muzeum AGH.

Dopełnieniem ekspozycji jest wybór pu-
blikacji poświęconych Papieżowi. Mieliśmy 
tam książki o charakterze biograficznym, al-
bumy związane z  pielgrzymkami, wydaw-
nictwa związane z nauczaniem, audiowizu-
alne i  pamiątki z  bytności na spotkaniach 
z Nim. Uwagę zwraca unikatowy portret Pa-
pieża wykonany haftem krzyżykowym przez 
Grażynę Kołc w 2005 roku. Przygotowanie 
tej ekspozycji nie byłoby możliwe bez po-
mocy osób, które udostępniły pamiątkowe 
eksponaty, w wielu wypadkach mające war-
tość kolekcjonerską i sentymentalną. A byli 
to: Anna Adamczyk, Władysław Andreasik, 
Barbara Janczak, ks. Kazimierz Kijas, Lidia 
Łośko, Ludwika Müller, Małgorzata Musiał, 
Sabina Olszyk, Maciej Rudy, Hieronim Sień-
ski, Justyna Stanek-Kapcia, Ryszard Tadeu-
siewicz, Magdalena Wadowiec i Agnieszka 
Zych. Ponadto eksponaty pozyskano z na-
stępujących instytucji: Muzeum AGH, Wy-
dawnictwa Vandre i Biblioteki Głównej AGH. 
Plakat promujący wystawę przygotował Ma-
riusz Wijas. Wystawa została przygotowana 
przez Pracowników Oddziału Informacji Na-
ukowej Biblioteki Głównej AGH.

Hieronim Sieński 
Biblioteka Główna AGHPoświęcenie figury św. barbary 17 czerwca 1999
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